EDITAL N.º 288/2015

RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR 2016/1 E
INSTRUÇÕES PARA APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS E MATRÍCULA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, de acordo com a legislação
vigente, torna público o Resultado do Processo Seletivo Complementar 2016/1,
conforme Edital Nº 274/2015, de 19 de novembro de 2015:

CAMPUS ALEGRETE

Engenharia Agrícola - Bacharelado - Integral - 15 vagas

1º  Rafael Aranguiz dos Santos

Engenharia de Software - Bacharelado - Noturno - 03 vagas

1º  Wilson de Lima Jardim
2º  Mauricio dos Santos Escobar
3º  Lucas dos Santos Martins

Engenharia de Telecomunicações - Bacharelado - Integral - 15 vagas

Não houve candidatos aprovados

Engenharia Elétrica - Bacharelado - Integral - 05 vagas

1º  Vitor Pires Garcia

CAMPUS BAGÉ

Engenharia de Alimentos - Bacharelado - Integral - 05 vagas

1º  Candice Soares Dias

Engenharia de Computação - Bacharelado - Noturno - 05 vagas

1º  Michel Stein Barbosa

Engenharia de Energia - Bacharelado - Integral - 15 vagas

1º  Leonardo Severo Soares
2º  Jamila Lopes Porto Freitas

Engenharia de Produção - Bacharelado - Noturno - 11 vagas

1º  Lisandra Yanser Médici
2º  Tamires Silveira Espindola
3º  Angélica Baumann Cardoso
4º  Marcele Gonzaga Guarenti
5º  Caroline Afonso da Silva
6º  Queli Caldeira da Luz
7º  Aline Glicéria da Silva

Edital nº 288/15
02

Física - Licenciatura - Integral - 05 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Matemática - Licenciatura - Noturno - 07 vagas

1º  Alex dos Santos Rodrigues

Música - Licenciatura - Integral - 02 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Química - Licenciatura - Integral - 05 vagas

1º  Marcelo Borba Pinto
2º  Antônio Luiz Ortigara Filho

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

Ciências Exatas - Licenciatura - Noturno - 08 vagas

1º  Lucas Freitas da Mota

Engenharia Sanitária e Ambiental - Bacharelado - Integral - 08 vagas

Não houve candidatos aprovados

.

Geofísica - Bacharelado - Integral - 10 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Geologia - Bacharelado - Integral - 10 vagas

3  Felipe Winck Soares
4  Victor Tiago Strunkis

 Mineração - Tecnológico - Noturno - 05 vagas

Não houve candidatos aprovados.

CAMPUS DOM PEDRITO

Agronegócio - Tecnológico - Noturno - 22 vagas

a)  Larissa Brahm Leal
b)  Wagner Gomes Müller
c)  Marcelo Belmiro da Silva

Ciências da Natureza - Licenciatura - Noturno - 05 vagas

1º  Diânir Alves Dias

Educação do Campo - Licenciatura - Integral - 10 vagas

Não houve candidatos inscritos.

CAMPUS ITAQUI

Ciência e Tecnologia de Alimentos - Bacharelado - Integral - 15 vagas

1º  Magna Sotelo Barrientos
2º  Daniel Ernesto Trujillo Manriquez
3º  Ludmilla Braga do Espírito Santo
4º  José Mário Tripovichy Gudolle Filho

Edital nº 288/15
03

Engenharia de Agrimensura - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Saulo Goulart Davila
2º  Thielly Rodrigues Tuparay
3º  José Antônio de Oliveira Gonçalves Júnior
4º  Eliseu Bundchen de Lima

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia - Bacharelado - Integral - 10 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia - Bacharelado - Noturno - 10 vagas

1º  Diego Silveira Boeira

Matemática - Licenciatura - Noturno - 10 vagas

Não houve candidatos aprovados.

CAMPUS JAGUARÃO

História - Licenciatura - Integral - 10 vagas

1º  Fabiane Mesquita Haudt
2º  Rafael Bertinetti Alves Gonçalves

Letras - Habilitação em Língua Portuguesa e Língua Espanhola - Licenciatura - Noturno - 10
vagas

1º  Viviane Reginaldo de Oliveira

CAMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

Administração - Bacharelado - Matutino - 10 vagas

1º  André Simões da Silva
2º  Berenice Fagundez Wagner Tamara
3º  Gabriel dos Ries
4º  Bruno Magdaleno Maciel
5º  Jessica Flores Cezar
6º Vanessa de Jobim Leal
7º Fernanda Sarachim Alves
8º Mirta Vargas

Ciências Econômicas - Bacharelado - Noturno - 05 vagas

1º  Getulio Fabio Lencina Neto
2º  Jhonatan Neemias Machado Rodriguez
3º  Mauro Anderson Felicio Guimarães
4º  Jonatan Pontes Falcão
5º  Tatiana Corrêa Ribeiro

Gestão Pública - Tecnológico - Noturno - 14 vagas

1º  Adriano Nicolini de Melo
2º  Luciana Gonçalves dos Santos

Relações Internacionais - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Elizama Vieira Granada
2º  Taís do Couto de Oliveira
3º  Cecilia Diana Dorneles Munhoz

Edital nº 288/15
04

CAMPUS SÃO BORJA

Ciências Humanas - Licenciatura - Noturno - 10 vagas

1º  Vilmar Elisandro Carmo dos Anjos
2º  Ariane Corrêa Nowack
3º  Katiuska Ferraz Gonzalez
4º  Sandro da Silva
5º  Charles Martins Silva

Ciências Sociais - Ciência Política - Bacharelado - Noturno - 10 vagas

1º  Ethiane Dinat Falcão Roballo
2º  Elias da Silva Roballo
3º  Carine Mayer da Rocha
4º  Paula Mariante de Oliveira
5º  Wilian Pires Santos

Jornalismo - Bacharelado - Integral - 15 vagas

1º  Maurício Stock dos Santos
2º  Larissa Pereira Mayer

Publicidade e Propaganda - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Maria Teresa De Ré Porto
2º  João Elias Garbin
3º  Bruna Tonial

Relações Públicas - Bacharelado - Noturno - 05 vagas

Não houve candidatos inscritos.

CAMPUS SÃO GABRIEL

Biotecnologia - Bacharelado - Integral - 20 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Ciências Biológicas - Bacharelado - Integral - 05 vagas

1º  Suzana Cunha Suchy
2º  Andressa Veras Goulart

Ciências Biológicas - Licenciatura - Integral - 10 vagas

1º  Mauro Eugênio Medina Nunes
2º  Laura da Silveira Leal

Engenharia Florestal - Bacharelado - Integral - 15 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Gestão Ambiental - Bacharelado - Noturno - 10 vagas

1º  Fabíula de Oliveira Zambrano
2º  Camilla Santos de Alencar
3º  Rami Marques Nunes
4º  Milton Dias Borges

Edital nº 288/15
05

CAMPUS URUGUAIANA

Aquicultura - Tecnológico - Vespertino - 05 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Ciências da Natureza - Licenciatura - Noturno - 05 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Educação Física - Licenciatura - Noturno - 18 vagas

1º  Carlos Franco de Oliveira Filho
2º  Marcelo Santariano Pereira

Enfermagem - Bacharelado - Integral - 06 vagas

1º  Patrícia da Silva Albuquerque

No período de 04 a 14 de janeiro de 2016, os candidatos selecionados deverão
confirmar o interesse na vaga no endereço www.unipampa.edu.br/portal/psc ou na
Secretaria Acadêmica do Campus que faz a oferta do curso desejado. A não
confirmação no período acima referido implicará na perda da vaga, sem
possibilidade de reclassificação.

Para os alunos classificados na modalidade de Transferência Voluntária, após o
período de confirmação de vaga, a UNIPAMPA solicitará as Guias de Transferência
às instituições de origem. Pede-se aos alunos que acompanhem este processo junto
a estas instituições.

O aproveitamento das disciplinas já cursadas em outras Instituições de Ensino
Superior (IES) deverá ser solicitado nas Secretarias Acadêmicas dos respectivos
campi, anteriormente à matrícula, de acordo com o Calendário Acadêmico da
UNIPAMPA 2016. Não observado o prazo estabelecido, o aproveitamento só poderá
ser solicitado no próximo período.

A matrícula (escolha de disciplinas) para os que confirmaram a vaga será realizada
nas respectivas Secretarias Acadêmicas, de acordo com o Calendário Acadêmico da
UNIPAMPA 2016, quando deverão estar munidos de cópias autenticadas ou cópias
que possam ser conferidas com o original dos seguintes documentos: documento de
identidade, CPF, quitação com o serviço militar para brasileiros (para candidatos do
sexo masculino maiores de 18 anos), comprovante de quitação com as obrigações
eleitorais do último turno, certidão de nascimento/casamento e uma foto 3x4 atual.

Para os candidatos selecionados na modalidade reingresso, não é necessário
apresentar a documentação.

A ocupação de disciplinas do 1º (primeiro) semestre está condicionada à
disponibilidade de vagas para esse período.

O não comparecimento no período fixado pelo Calendário Acadêmico implicará na
perda da vaga.

Edital nº 288/15
06

Informações adicionais, caso necessário, serão divulgadas no site da

UNIPAMPA.

Bagé, 22 de dezembro de 2015.

                                                               Marco Antonio Fontoura Hansen
                                                               Reitor